**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PRÁVNICKÁ FAKULTA**

Katedra občanského práva

**SPRÁVNÍ ŽALOBY**

(Administrative actions)

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Petr Smolík, Ph. D.

*Radka Součková*

Zpracovatel: Mgr. Radka Součková, bytem Praha 10, Káranská 376/5

Červen 2009

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 16. června 2009

*Radka Součková*

---

Mgr. Radka Součková

# OBSAH

## KAPITOLY:

<b>1. SPRÁVNÍ SOUDNICTVÍ</b> 3
1.1. Pojem správního soudnictví 3
1.2. Pojem správního soudnictví ve světle současné právní úpravy 5
1.3. Funkce správního soudnictví 6
1.4. Typy správního soudnictví 7
1.5. K vývoji správního soudnictví na území České republiky 8
1.6. Současnost správního soudnictví v České republice 11
1.7. Správní soudnictví v České republice jako samostatný druh soudnictví a jeho vztah k civilnímu procesu 14
<b>2. SPRÁVNÍ ŽALOBY</b> 15
2.1. Pojem a druhy správních žalob 15
2.2. Správní žaloby v platné právní úpravě 17
2.3. Řízení ve věcech porušení povinností veřejných funkcionářů podle zákona o střetu zájmů 19
2.4. Žaloba podle části páté OSŘ 22
<b>3. ŘÍZENÍ O SPRÁVNÍCH ŽALOBÁCH</b> 24
3.1. Úvodem 24
3.2. Povaha řízení ve správním soudnictví 24
3.3. K některým obecným ustanovením o řízení ve správním soudnictví 26
3.4. Řízení podle části páté OSŘ 35
<b>4. ŽALOBA PROTI ROZHODNUTÍ SPRÁVNÍHO ORGÁNU (§ 65 an. SŘS) A ŽALOBA PODLE ČÁSTI PÁTÉ OSŘ</b> 37
4.1. Úvodem 37
4.2. Veřejnoprávní nebo soukromoprávní povaha správního rozhodnutí a spory o věcnou příslušnost mezi soudy správními a civilními 39
4.3. Přípustnost žalob 52
4.4. Kritéria soudního přezkumu správních rozhodnutí 59
4.5. Podání žaloby 63
4.5.1. Obecná žaloba proti rozhodnutí správního orgánu 63
4.5.2. Žaloba na snížení nebo upuštění od trestu uloženého za správní delikt 64
4.5.3. Zvláštní žaloba k ochraně veřejného zájmu 64
4.5.4. Žaloby ve věcech samosprávy 66
4.5.4.1. Žaloba správního orgánu proti usnesení či opatření orgánu územního samosprávného celku v samostatné působnosti 66
4.5.4.2. Žaloba orgánu územního samosprávného celku proti rozhodnutí o rozpuštění zastupitelstva 67
4.5.5. Žaloba podle části páté OSŘ 68
4.6. Žalobní náležitosti 68
4.7. Odkladný účinek žalob 70
4.8. Řízení o žalobách 72
4.8.1. Příslušnost správních soudů a soudů rozhodujících v řízení podle části páté SŘS, zkoumání příslušnosti a rozhodování o ní 72
4.8.2. Účastníci řízení 74
4.8.2.1. Účastníci řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu 74
4.8.2.2. Účastníci řízení podle části páté OSŘ 75
4.8.3. Projednání žalob 76

4.9. Rozhodnutí o žalobě 81
4.9.1. Rozhodnutí o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu 81
4.9.2. Rozhodnutí o žalobě v řízení podle části páté OSŘ 84
4.10. Závěrem 87
<b>5. ŽALOBA PROTI NEČINNOSTI SPRÁVNÍHO ORGÁNU</b> 93
5.1. Úvodem 93
5.2. Řízení o žalobě 94
5.2.1. Přípustnost žaloby 95
5.2.2. Účastníci řízení o žalobě 98
5.2.3. Lhůta k podání žaloby 98
5.2.4. Náležitosti žaloby 99
5.3. Rozhodnutí soudu o žalobě 100
<b>6. ŽALOBA NA OCHRANU PŘED NEZÁKONNÝM ZÁSAHEM SPRÁVNÍHO ORGÁNU</b> 101
6.1. Úvodem, pojem „zásahu správního orgánu“ 101
6.2. Řízení o žalobě 105
6.2.1. Podmínky přípustnosti žaloby 106
6.2.2. Účastníci řízení o žalobě 108
6.2.3. Lhůta pro podání žaloby a žalobní náležitosti 110
6.3. Rozhodnutí soudu o žalobě 110
<b>7. KOMPETENČNÍ ŽALOBA</b> 110
7.1. Úvodem 110
7.2. Kompetenční spory rozhodované jinými orgány 113
7.3. Řízení o kompetenční žalobě 114
7.3.1. Žalobní legitimace 114
7.3.2. Účastníci řízení a osoby zúčastněné na řízení 115
7.3.3. Nepřípustnost žaloby 115
7.4. Rozhodnutí soudu o žalobě 116
<b>8. ŘÍZENÍ O ZRUŠENÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY NEBO JEHO ČÁSTI PRO ROZPOR SE ZÁKONEM</b> 116
8.1. Úvodem 116
8.2. Základní ráz soudního procesu 117
8.3. Pojem opatření obecné povahy 117
8.4. Opatření obecné povahy ve světle judikatury Nejvyššího správního soudu 118
8.5. Oprávnění k návrhu, přípustnost návrhu 119
8.6. Řízení o návrhu na zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části 121
8.6.1. Věcná příslušnost, účastníci řízení o návrhu 121
8.6.2. Projednání návrhu, rozhodnutí o návrhu 121
<b>9. ZÁVĚREM</b> 123
<b>POUŽITÁ LITERATURA</b> 131
<b>ZUSAMMENFASSUNG DER ARBEIT (Shrnutí práce v německém jazyce)</b> 134
<b>SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV</b> 136
<b>POUŽITÉ ZKRATKY</b> 137

## 1. KAPITOLA

### SPRÁVNÍ SOUDNICTVÍ

#### 1.1. Pojem správního soudnictví

Česká republika je demokratickým právním státem<sup>1</sup>, tedy státem, který je vázán přirozeným právem, a jehož základním principem je ochrana rovných lidských a občanských práv a svobod jednotlivců (menšin), a v němž je státní moc jako prostředek uplatňování většinové vůle lidu rozdělena na tři složky: moc zákonodárnou, výkonnou a soudní. Orgány moci zákonodárné tvoří zákony včetně ústavy, moc výkonná je provádí. Úkolem a povinností moci soudní je, kromě rozhodování trestních věcí, rozhodováním ve sporech a v jiných svěřených záležitostech poskytovat ochranu právům osob, byla-li porušena nebo ohrožena. Zrcadlem této povinnosti je právo osob dotčených v právech, vyjádřené v ústavě a mezinárodněprávních dokumentech<sup>2</sup>, dovolat se této soudní ochrany. Po staletí poskytovaly soudy ochranu jen právům a povinnostem vyplývajícím ze vztahů soukromého práva, tedy ze vztahů občanskoprávních, pracovních, rodinných a obchodních, pro které je charakteristické, že jejich účastníci stojí vůči sobě v rovném postavení. Teprve v devatenáctém století vznikl zvláštní druh soudnictví, v němž soudy poskytují ochranu právům osob, která vyplývají ze vztahů veřejnoprávní povahy, tedy takových, jejichž účastníci jsou vůči sobě ve vztahu nadřízenosti a podřízenosti (státní orgán a občan nebo osoba právnická), a to před jejich porušováním nezákonnými zásahy ze strany veřejné správy. Jde o správní soudnictví.

Správní soudnictví je formou soudní kontroly výkonu veřejné správy z hlediska legality, nebo i z hlediska věcné správnosti.

Z hlediska funkčního jej lze vymezit jako činnost soudů spočívající v následném přezkumu zákonnosti činnosti veřejné správy (zejména rozhodovací či normativní, ale též zásahů veřejné správy nespočívajících v rozhodnutí, tedy například faktických zásahů či nečinnosti).

Z hlediska institucionálního je správní soudnictví soustavou soudů jakožto orgánů státu nadaných nezávislostí na ostatních složkách veřejné moci, zejména moci výkonné, popřípadě jediným soudem, které vykonávají správní soudnictví ve funkčním smyslu.

Správní soudnictví mohou vykonávat:

[…]


Též o žalobě na ochranu před nečinností správního orgánu je povolán rozhodnout správní soud bez ohledu na to, zda se jí žalobce domáhá na správním orgánu vydání rozhodnutí ve věci soukromého práva nebo veřejného práva. Stejně tak je povinen správní soud poskytnout k žalobě ochranu před nezákonným zásahem správního orgánu, bez ohledu na to, zda jím byl žalobce dotčen v právech veřejných nebo právech soukromých. Správní soud nemůže popřít svou zákonnou pravomoc rozhodovat v těchto věcech a odepřít tak žalobci právo na přístup

---

<sup>340</sup> Srov. § 70 odst. 2 zákona ČNR č. 200/1990 Sb., podle kterého lze povinnost nahradit škodu způsobenou přestupkem uložit pachateli přestupku.

<sup>341</sup> Srov. § 7 OSŘ a § 4 SŘS

k soudu s odůvodněním, že, na rozdíl od civilních soudů, není povolán poskytovat ochranu právům soukromým.<sup>342</sup>

## VI.

Poslední poznámka se věnuje otázkám týkajícím se řízení podle části páté OSŘ, které řeším ve své praxi notářské koncipientky u JUDr. Marie Tláškové, notářky v Praze, a to v souvislosti s činností notáře spočívající v přijetí peněz do notářské úschovy za účelem zajištění závazku kupujícího zaplatit kupní cenu za nemovitost, která je předmětem převodu. Úprava v části páté OSŘ v podstatě znemožňuje notáři splnit smysl notářské úschovy, tj. poskytnout kupujícímu záruku, že kupní cena bude prodávajícímu vyplacena teprve v okamžiku, kdy kupující bude nezpochybnitelným vlastníkem převáděné nemovitosti.

V protokolu o úschově, který je sjednáván mezi prodávajícím a zároveň příjemcem a kupujícím a zároveň složitelem jsou specifikovány podmínky, za kterých je notářka povinna vyplatit peníze složené do její úschovy, prodávajícímu. Nejčastěji je výplata peněz z úschovy vázána až na provedení zápisu vkladu vlastnického práva kupujícího do katastru nemovitostí, které se prokazuje kupní smlouvou týkající se předmětné nemovitosti s doložkou příslušného katastrálního úřadu o provedení vkladu vlastnického práva a výpisem z příslušného listu vlastnictví, na kterém je kupující zapsán jako vlastník.

Od přijetí úpravy v části páté OSŘ (tj. s účinností od 1. 1. 2003) jsou v protokolu o úschově jeho účastníci upozorněni výslovně na existenci ustanovení § 246 OSŘ an. Notář pak při osobním jednání účastníkům sdělí, že ačkoliv katastrální úřad rozhodnutím povolí vklad vlastnického práva kupujícího do katastru nemovitostí (s tím, že tak bude splněna podmínka pro vydání peněz z notářské úschovy prodávajícímu), jsou oprávněné osoby podat proti takovému rozhodnutí žalobu podle části páté OSŘ, na základě níž může soud původní rozhodnutí katastrálního úřadu změnit, resp. zamítnout původní návrh na vklad vlastnického práva. Kupující se tak může dostat do situace, kdy nebude ani vlastníkem nemovitosti a nebude mít ani kupní cenu, kterou notářka již (proti předložení kupní smlouvy s doložkou o provedení vkladu a listu vlastnictví) vyplatila prodávajícímu.

---

<sup>342</sup> Setkala jsem se s názorem, který tento stav – fakt, že zatímco projednání a rozhodnutí v soukromoprávní věci, o které dříve rozhodl správní orgán, se lze domáhat v civilním řízení prostřednictvím žaloby podle části páté OSŘ, ale ochranu proti nečinnosti správního orgánu při vydání rozhodnutí v soukromoprávní věci poskytuje naopak správní soud na základě žaloby proti nečinnosti – hodnotní spíše negativně. Není však lepší oprostít právní praxi od řešení dalších sporných případů právního dualismu (otázek, zda ochranu proti nečinnosti má poskytnout správní soud nebo civilní soud v závislosti na tom, jakého rozhodnutí – soukromoprávního nebo veřejnoprávního - se žalobce původně neúspěšně domáhal na správním orgánu) a žalobce váhání, na který že soud se to má obrátit, a zdoluhavého postupu pro případ, že učiní volbu nesprávně, tak jako je tomu při soudním přezkumu správních rozhodnutí?

V protokolu o úschově je předjímana možnost, že katastrální úřad návrh na vklad vlastnického práva kupujícího zamítne nebo že řízení před ním bude zastaveno, kdy v takovém případě je notářka povinna vyplatit peníze složené do úschovy zpět kupujícímu, poté co jí bude taková skutečnost prokázána. Jak ale ochránit investici kupujícího pro případ podání žaloby podle části páté OSŘ směřující do rozhodnutí o povolení vkladu jeho vlastnického práva, v případě, že tato bude mít úspěch? Napadá mě pouze možnost, že výplata bude kromě výše zmíněných listin vázána až na uplynutí lhůty dvou měsíců od doručení kupní smlouvy s doložkou katastrálního úřadu účastníkům. Na to však těžko přistoupí prodávající, který má právo na včasné zaplacení kupní ceny, zj. i o s ohledem na to, že v předmětném období bude již kupující pravděpodobně moci s převáděnou nemovitostí fakticky i právně disponovat.

Notářka, u které vykonávám praxi a Mgr.Šárka Tlášková, notářská kandidátka a trvalá zástupkyně notářky, při úvahách nad touto problematikou došly k závěru, že osobou oprávněnou ve smyslu § 246 OSŘ, která se cítí být dotčena rozhodnutím katastrálního úřadu o povolení vkladu práva vlastnického a která nebyla účastníkem řízení před ním, může být pouze osoba oprávněná z předkupního práva k nemovitosti, která byla předmětem převodu.
