POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigoróznatky: Mgr. Radka Součková
Téma práce: Správní žaloby
Rozsah práce: 128 stran vlastního textu

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigoróznatkou zvolené téma sice nelze považovat za nové, avšak jde o problematiku aktuální, která se neustále vyvíjí. Poslední zásadní změna s účinností od 1. ledna 2003 nahradila v podstatě jednotné řízení dualistickou koncepcí. Rozdělení soudní pravomoci na základě toho, zda jde o záležitost soukromoprávní nebo veřejnoprávní však není dostatečně určité a nejen teorie, ale především praxe je nucena řešit problémy s posuzováním právní povahy správních rozhodnutí za účelem určení soudu příslušného k jejich „přezkoumání“. Výběr tématu ke zpracování lze proto hodnotit kladně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování rigoróznatkou zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretické, a to především obecné otázky správního soudnictví a konkrétně institutu správní žaloby upravené s. ř. s.¹, ale rovněž i žaloby podle části páté o. s. ř.²

Pozornosti, která je tématu věnována, odpovídá také bohatá odborná literatura, kterou autorka práce vyhledala a dále s ní pracovala.

Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité právně hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Rigoróznatka při psaní práce použila převážně metodu analytickou, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody gramatické, která je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona.

Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z monografické i časopisecké literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si rigoróznatka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a zda je její práce s těmito základními teoretickými východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozčleněna do devíti částí, které se dále vnitřně člení, a to včetně závěru (devátá část) a náležitostí vyžadovaných u rigorózních prací (shrnutí v některém ze světových jazyků a seznam klíčových slov v českém i světovém jazyce), seznamu použité literatury a seznamu použitých zkratk. Předložené práci chybí úvod a tak není možné hodnotit cíle, kterých by rigoróznatka chtěla při psaní práce dosáhnout, neboť je před čtenáři tají.

Hodnocená práce tak začíná částí první, ve které autorka popisuje správní soudnictví v rovině obecné. Na tuto část pak navazuje část druhá, kde rigoróznatka vymezuje pojem správní žaloby a posléze popisuje jednotlivé druhy správních žalob. V části třetí se věnovala řízení o správních žalobách. Následující části jsou pak těžištěm rigorózní práce, neboť se v nich autorka zabývala jednotlivými druhy správních žalob. Část čtvrtá je rozsáhlým pojednáním o žalobě proti rozhodnutí

¹ Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „s. ř. s.“).

² Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „o. s. ř.“).

správního orgánu a žalobě podle části páté o. s. ř., v části páté se zabývala žalobou proti nečinnosti správního orgánu, v části šesté žalobou na ochranu před nezákonným zásahem správního orgánu a v části sedmé kompetenční žalobou. Tuto systematiku lze hodnotit jako zdařilou a přehlednou. Před vlastní závěr práce pak zařadila část osmou, kde se věnovala řízení o zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části pro rozpor se zákonem.

Závěrečná část obsahuje shrnutí autorčiných poznatků. Připojeny jsou také návrhy *de lege ferenda*. Závěry, které zde autorka vyslovuje, jsou plně podloženy dílčími výsledky, k nimž dospěla v jednotlivých kapitolách. Rigorózantku upozorňuji na chybně uvedené datum na s. 123 shora.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako zpracovanou na dobré úrovni. Práce je přehledná a neobsahuje zásadní věcné chyby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce S ohledem na skutečnost, že práci chybí úvod, ve kterém by rigorózanotka vytyčila cíle, kterých chce při psaní práce dosáhnout, nebylo možné splnění cílů posoudit.
Samostatnost při zpracování tématu Rigorózanotka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury a relevantní judikatury, ale i při sepsání vlastního textu práce.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Podrobněji je tento závěr odůvodněn v bodě č. 3 výše. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že rigorózanotka pracovala s více než pěti desítkami odborných zdrojů, ať už monografického, komentářového, učebnicového či časopiseckého charakteru. Práce s judikaturou je na odpovídající úrovni. Na veškerou literaturu autorka průběžně odkazuje formou poznámek pod čarou. Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že rigorózanotka odbornou literaturu nejen vyhledala a pracovala s ní způsobem ve vědecké práci obvyklým, ale že ji i podrobně nastudovala. Rigorózantku musím vytknout nesprávnou citaci právních předpisů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zvolené téma zpracovala zevrubně. Kladně lze hodnotit nejen její práci s odbornou literaturou, ale také relevantní judikaturou. Za pomoci judikátů pak rigorózanta průběžně v práci odůvodňuje dílčí závěry, ke kterým dospěla. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala řádně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet

úhozů odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy ani tabulky, což je vzhledem ke zpracovávanému tématu pochopitelné. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby práce se autorka vyjádří k problematice nicotnosti správních aktů a k jejímu právnímu řešení.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální, tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
--- -------------- --

V Praze dne 10. září 2009

JUDr. Dita Frišňová, Ph. D.
oponent rigorózní práce